quam Archiduce Austriæ & perpetuô dominô beneficiariô penderet, indigno prorsus maloqve exemplo oblitus fuisset. Qvare eum Principem nemini, qvamlibet medio partibus, saltem seqvestris fide servandum tradere volebat, jamqve in expedito erat intelligere, quid causæ esset, cur Batavi in renovati fœderis fiduciam erecti, nil contrâ sentirent, unâqve postularent, ut senior dux Lotharingiæ Carolus fide publicâ ad conventum Coloniensem admitteretur, qvod tunc quidem a Gallis obstinate recusatum est, etsi Vindobonæ Esaias Puffendorffius pro eò, ac poterat, persuadere annitebatur, regem Svediæ effecturum, ut postulato Cæsar is eā in re tandem daretur locus, siquidem is in causâ Fûrstenbergii facilem se præbere, restitutioniqve ejus annuere vellet. Qvod ubi impetrari non potuit, Galliæ Angliæqve reges retardati pacis negotii culpam in Austrios contulerunt, legatosqve rebus infectis discedere jussérunt. Svedis id post aliquanto non modò nullam utilitatem attulit,

sed

sed etiam invidiam auxit , qvasi non omnes eas , qvas potuissent , difficultates removissent , qvi tamen de eō se purgabant , præcipue & apud F. Belgas testabantur , in susceptis ab se conciliationis partibus nil qvicq; de officio ac diligentia sese remisisse : qvin per internuncios , nominatim per Eduardum Ehrensteinium palam aperteque confirmabant , hoc se studuisse semperque proposuisse , ut paci , quantum in se fuisset , consulerent , & qvisque rationibus dissidia sopirent . Compertum habeo , Svedos , cum intelligerent , quid difficilibus illis postulatis eventurum esset , neque approbasse sententiam Gallicam , & fideliter admoruisse , uti Rex Christianissimus esset moderatior , eoq; se induci pateretur amore pacis , qvam rejecto , qvod Cæsar's nomine oblatum fuerat , armistitiū , impedivisset , multaque contra pacem Westphalicam fecisset , qvæ non possent iusta haberī , essent nihilominus talia , ut transigi celeriore pace possent . Cumq; non ignoraret Cæsar , dirigi hoc præcipue ad Fürstenbergium ,

gium, cui simpliciter dari veniam cuperet Galliae rex, pro vero affirmatum est, eum per speciem repudiati hujus postulati, libenter arripuisse occasionem solvendi Coloniensis conventus, eò qvòd mallet cœptum pacis negotium esse infestum, qvām committere, ut Lotharingus, qvantumvis suō & imperii nomine injuriam passus, perqye vim ducatu exutus, fide publicā ad socianda pacis consilia admitteretur. Qvod cùm per se iniquum esset, tūm Hispani, qvid sibi instaret, prævidentes, regis ejus potentiam pertinaciamqve frangi cupiebant, cùmqve id solidi ac suis viribus efficere non possent, arte & consiliis obsistere cœperunt, qndo imperium in belli socialis partes venit, rexqve Angliae à fœdere societateqve Gallicā est abstractus. Qvæcum fierent, vehementer affecti sunt Svedi, utpote qvorum commoda auctoritasqve cumprimis ea in re versabantur, qvi cùm ob superiora renovataqve nuper cum Gallis fœdera in suspiciones sociorum Principum incidissent, tūm postea in periculum addu-

adducti belloqve implicati sunt , qvam eventus ipsorum expectationi adversus fuit : qvod accidit, cum vulgatum est, eos non evitasse opinionem studii Gallici , duxisseque in regiones Brandenburgicas , cumqve reipublicæ mittendis auxiliis proportione Germanicarum possessionum prodesse possent, etiam rogatos monitos qve ob amovendam partium suspicione recusasse , pòst verò ab externo regé de subsidiis appellatos non defugisse , causatosqve speciale , sed ambiguæ interpretationi obnoxium, minquamve contra nexum necessitudinemqve & debitam reipublicæ fidem interpretandum fœdus , partes elegisse. Apud F. Belgas fortuna pariter & rerum bellicarum administratio correcta est, datumqve id Austris, ut Lotharingus, qvem ab æqvô legitimôqve arbitrorum judiciô rex Galliæ excluderat, Kaledis Juliis hujus anni in societatem fœderis recipereatur: non modo qvòd Cæsar & Hispanos pro eô fidem interposuerant, sed etiam qvia summa æqvitas postulabat, uti dux in pristinum locum restitueretur,

retur, majusque imminens malum averteretur. Nam eruptâ Lotharingiâ, Hispanis præcipue metuendum erat, qvòd iudicarent, malè consuli rebus suis, si in posterum inter infestos sibi Gallos iter versus Belgium haberent, siqve ex Ducatu Mediolanensi & Comitatu Burgundiae aditus versus Flandriam occupatus impeditusque esset: adhæc fas & fœdera superiora, clientelæque vinculum, finiumque defensio & juris auctoritatisque asserendæ ratio permagnam vim apud Austrios habuerunt, ut neqve ducem deseriri, neqve ejus queras negligi posse existimarent. Qvod regis Galliæ sollicitudinem auxit, qvia videbat, id à fœderatis hostibus agi, ut summis viribus se oppugnarent, Hispanique etiam denunciaturi bellum, ad inferendam sibi vim sese compararent, qvos intelligebat hoc spectare, ut plures hostes adversus se concitarent. Jam confirmati F. Belgæ, qvid commodum sibi opportunumque esset, æstimabant. Igitur res omnes ad continuandum belli apparatus reficiendumque exercitum provisæ, nec

non decretum publicè factum, ut propter inopinatos belli casus prudenter avertendos suas qvisque stationes diligenter obirent, incolæque in manipulos tributi incursantem hostem circumspicerent, conductisqve magnâ impensa militibus haud segniter opportunèque opem ferrent: qvod necessitati temporum concedi oportuit, ut imminentis proximò hosti, atqve ad irruptiones faciendas semper intendo vastandi occasio præcideretur. Simul & æstinati sunt belli sumptus, & pecuniæ subsidia fœderatis constituta, omniaqve demum procurata, qvæ ad temporum locorumqve opportunitates apta idonea qve sunt visa: neqve minor classis instaurandæ, ac in mare ducendæ cura fuit, propterea qvòd belli navalis consilia tunc maximè servebant apud Anglos, qvorum gratiam donis subinde missis Galli retinebant, qvibusqve exprimebant voces invidiæ ultionisqve plenas, qvæ ad F. Belgum qvasi ad delendam Carthaginem dirigebantur: tum magno numero epibatæ cogebantur, multi-